ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

Câmara Municipal - Palácio Legislativo Dr. Floro Bartolomeu – Rua Manoel Pires, 471

CEP: 63.033.340 - Juazeiro do Norte - CE

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ___ DE 20 DE JUNHO DE 2024

Ementa: - Concede ao Sr. Francisco Clemente

da Silva, Professor Ninô, a Medalha Amália

Xavier de Oliveira e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ,

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL decretou e eu sanciono e

promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Francisco Clemente da Silva, Professor Ninô,

a Medalha Amália Xavier de Oliveira, pelos relevantes serviços prestados

em nosso município na área do esporte e educação.

Art.2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO

VEREADOR AUTOR - PT

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR. FLORO BARTOLOMEU

Câmara Municipal - Palácio Legislativo Dr. Floro Bartolomeu – Rua Manoel Pires, 471

CEP: 63.033.340 - Juazeiro do Norte - CE

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa reconhecer os relevantes serviços prestados

a toda a sociedade juazeirense pelo Sr. Francisco Clemente da Silva,

Professor Ninô, educador e desportista com ampla atuação em nosso

município, contribuindo durante décadas com o esporte e educação da

nossa cidade.

Face ao exposto, apresentamos este projeto de lei na certeza de sua

aprovação pelos Nobres Pares desta Casa Legislativa.

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Nascido em 1951, o Professor Ninô, formado em Educação Física, possui

atuação de destaque no âmbito esportivo e educacional em nosso

município, contribuindo na formação de milhares de alunos durante

várias décadas.

Foi presidente do Diretório acadêmico Wilson Rildo da Silva, e membro do

Conselho de Curadoria da UFPE. Após sua formatura, voltou a Juazeiro

do Norte, para exercer seu oficio em diversas escolas em nosso município,

com atuação destacada no SESC, exercendo as funções de

Coordenador de esportes, Gerente Operacional e Monitor de Esportes,

além de atuação no SENAI, SESI, e dezenas de colégios.

Também exerceu o importante cargo de Diretor de Desenvolvimento do

Esporte, na SEJUV em Juazeiro do Norte, durante a gestão do Ex-prefeito

Raimundo Macêdo.

WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO

VEREADOR AUTOR - PT